
کلاس معکوس چیست؟ 
اگر بخواهیم خیلی ساده توضیح دهیم، در » کلاس معکوس « ترتیب 
سنتی آموزش برعکس می شود. در شیوه های قدیمی، دانش آموزان 
در کلاس درس، معلم را می شنیدند و در خانه تکالیفی انجام می دادند 
کــه اغلب بدون کمک و به تنهایی چالش برانگیز بود. اما در کلاس 
معکوس، بخش توضیح درس و ارائه ی محتوا- معمولا از طریق فیلم 
کوتاه، فایل صوتی یا جزوه خلاصه- به خانه منتقل می شود و بخش 
حل تمرین، بحث، فعالیت های عملی و رفع اشکال به کلاس می آید. 
به بیان دیگر، کلاس به جای آن که محلی برای » شنیدن درس«  باشد، 

به محیطی برای » کارکردن روی درس « تبدیل می شود. 
حال این ســوال پیش می آید که چرا این مدل آموزش برای نســل 
جدید ) z ( مناســب تر است؟ باید توجه کنیم که این نسل به دلیل 
ارتباط مستقیم از ابتدای تولدشان با اینترنت و فضای مجازی بسیار 
نسل هوشمندی هستند. آن ها از کودکی با گوشی هوشمند و شبکه 
های اجتماعی زندگی کرده اند. یادگیری در این نسل بسیار با نسل 
های دیگر و گذشته متفاوت است و تفاوت بسیار جدی دارد: این 
دانــش آموزان با ویدئو های کوتاه، انیمیشین، بازی های موبایلی و 
محتوای چند رسانه ای ارتباط قوی تر دارند. وقتی درس ریاضی یا 
علوم از طریق یک ویدئو چند دقیقه ای توضیح داده می شود، توجه 
و درک آن ها بیشتر می شود. باید به عنوان یک والد یا کادر آموزش 
آگاه باشیم که این نسل دوست دارد » کنترل یادگیری « را در دست 
داشته باشد. ویدئو را عقب ببرد، جلو بزند، دوباره نگاه کند یا حتی 
زمانی که انرژی بیشتری دارد آن را ببیند. کلاس معکوس دقیقا همین 

آزادی را فراهم می کند. 
این نکته حائز اهمیت اســت که بدانیم یکی از مشکلاتی که کلاس 
های سنتی داشتند منفعل بودن دانش آموزان است. اما نسل جدید 
دوست دارد در بحث ها شرکت کرده و نظر بدهد و نقش فعال در 
کلاس داشته باشد. کلاس معکوس دقیقا همین فضا را برای این نسل 

فراهم می کند. فضای کلاس به گونه ای اســت که فرصت گفت و 
گو، پروژه های گروهی و کار عملی برای دانش آموزان فراهم است.

باید بدانیم این نسل عاشق فناوری و ابزارهای دیجیتال است. به جای 
مبارزه با گوشی، تبلت و تکنولوژی، کلاس معکوس از آن ها به عنوان 
ابزار یادگیری استفاده می کند. این یعنی آموزش با نیازهای طبیعی 

نسل امروز همسو می شود. 
در این سال ها والدین معمولا بیشتر نگران هستند. آن ها به این فکر 
می کنند که » یعنی نقش ما در خانه بیشتر می شود؟ باید معلم فرزندم 
باشم؟ « واقعیت این است که در کلاس معکوس، والدین جای معلم 
را نمی گیرند؛ بلکه نقش آن ها فقط فراهم کردن محیط مناسب برای 
مشــاهده ی محتوا یا انجام تکالیف کوچک اســت. باید در این جا 
نکاتی را به والدین گوشزد کنیم : همواره سعی کنید فضایی آرام برای 
مشاهده ی ویدئو برای نوجوانتان فراهم کنید. درست مانند زمانی که 
کودک ما مشغول دیدن فیلم و کارتون هست برای دیدن فیلم های 
آموزشی هم باید فضای مناسب و بی دغدغه ای داشته باشد. توجه 
کنید که درباره ی درس حتما با او گفت و گو کنید فقط درباره ی درس 
نه تدریس کردن. پرسیدن سوال های ساده مانند » چه چیز جالبی یاد 
گرفتی؟ « باعث تحکیم و پایداری یادگیری در او می شــود. شما به 
عنوان والد نباید نگران زمان دیدن فیلم های آموزشی باشد بلکه باید 
بتوانید آن را مدیریت کنید. فیلم های آموزشی معمولا کوتاه هستند و 
معمولا جایگزین زمان تلف شده در شبکه های اجتماعی می شوند، 
نه اضافه بر آن . به یاد داشته باشید که نباید فشاری بر نوجوانتان وارد 
کنید. هدف کلاس معکوس این نیســت که دانش آموز در خانه به 
ســختی درس بخواند. بخش سخت، در کلاس و با حضور معلم 

انجام می شود. 
در ادامه این مقاله باید یادآور شویم که کلاس معکوس مزیت هایی 
هم برای مدارس و معلمان در پی دارد. با اجرای درست این مدل کادر 
آموزشی نیز بسیار سود خواهند برد. توجه به این نکات در اجرای 

کلاس معکوس بسیار مهم است: 
* زمان ارزشمند کلاس آزاد می شود : مدارس معمولا از کمبود وقت 
برای تمرین، پروژه و رفع اشکال شکایت دارند. کلاس معکوس این 

مشکل را حل می کند. 
* معلم نقش مربی فعال پیدا می کند : به جای اینکه فقط ســخنران 
باشد در کلاس درس ، می تواند در نقش راهنما، ناظر و طراح فعالیت 

های خلاقانه ظاهر شود. 
* تعامل با دانش آموزان افزایش می یابد : معلم وقت بیشتری دارد 

که بفهمد هر دانش آموز دقیقا کجا مشکل دارد. 
* درس بــرای دانش آموزان جذاب تر می شــود : معلمان با ابزار 
دیجیتال، بازی آموزشی، کوییزهای آن لاین و کارگروهی کلاس را 

به تجربه ای پویا تبدیل می کنند. 
اگر کادر آموزشی مدارس با دقت و وسواس خاص در اجرای این 
مدل همت داشته باشند مطمئنا خروجی بسیار خوبی از آن خواهند 
گرفت که هم نقش معلم نقش کلیدی اســت و هم دانش آموز در 
کلاس منفعــل و خواب آلود نخواهد شــد و این کلاس های پویا 

روحیه شادتری برایش به ارمغان می آورد. 
مهم اســت که بدانیم هر روش آموزشی چالش های خاص خود 
را در پی خواهد داشــت. اما بیشــتر مشــکلات در این مدل قابل 
مدیریت هســتند. هنگامی که دانش آموزان به اینترنت یا دستگاه 
دسترسی ندارند باید راهکاری برای آن وجود داشته باشد. مدارس 

باید بتوانند نسخه ی آفلاین محتوا را در اختیار دانش آموزان قرار 
دهند. در مدرسه رایانه وجود داشته باشد تا دانش آموزان بتوانند از 
آن استفاده کنند . اگر برخی از دانش آموزان از دیدن ویدئو امتناع 
می کند باید همراه ویدئو حتما پرسشی ساده وجود داشته باشد و 
با ایجاد انگیزه آن ها را به فعالیت های کلاسی ترغیب کنند. اگر در 
استفاده از این مدل مقاومتی در برابر تغییر صورت می گیرد چه از 
جانب اولیا، چه دانش آموزان حتما راهکارهایی اساسی در دسترس 
باشــد مثلا به والدین درباره مزایای این روش آموزش داده شود . 
نمونه های موفق ارائه شود. حتما به این نکته ظریف توجه کنیم که 
تغییــر باید به صورت تدریجی صورت گیرد نه یک باره تا باعث 

ایجاد مقاومت نشود. 
کلاس های معکوس بر یادگیری این نســل بسیار تأثیر گذار است 
زیرا باعث افزایش توجه و تمرکز دانش آموزان خواهد شد. این نسل 
توجه کوتاه مدت تری دارد. اما محرک های چند رسانه ای تمرکز آن 
ها را بالا می برد. این مدل باعث یادگیری عمیق تر در این نسل می 
شود. آن ها با مشارکت فعال در کلاس، مطالب را بهتر در ذهن خود 
نگــه می دارند. هم چنین کلاس معکوس باعث کاهش اضطراب 
آموزشی خواهد شــد زیرا که دانش آموز قــبلا از ورود به کلاس 
محتوای آموزشی را دیده اســت و کمتر دچار سردرگمی می شود. 
این مدل باعث می شود که مهارت های قرن 21 تقویت شود، مثل 
تفکر انتقادی، حل مسأله، کارگروهی، مسئولیت پذیری و خلاقیت .

توجه به این نکته حائز اهمیت است که کلاس معکوس؛ پلی میان 
مدرسه و دنیای واقعی خواهد بود. در دنیایی که همه چیز به سمت 
یادگیری دیجیتال و مبتنی بر مهارت پیش می رود، کلاس معکوس 
کمک می کند مدرسه از شکل سنتی فاصله بگیرد و به سبک های 
یادگیری مدرن نزدیک شود. برای نسلی که آینده ی کار، ارتباطات 
و زندگی او دیجیتالی خواهد بود، این روش نه تنها جذاب که بسیار 

ضروری است. 
در پایان یادآور می شــویم کــه کلاس معکوس، معجزه یا مد روز 
نیســت؛ یک تغییر هوشمندانه است که به ما کمک می کند با نسل 
جدید به زبان خودش صحبت کنیم. برای والدین، فرصتی است تا 
بدون فشار و خستگی در مسیر یادگیری فرزندشان شریک شوند. 
برای معلمان، امکانی است که آموزش را از حالت یک طرفه به تجربه 
ای پوی و اثرگذار تبدیل کنند. این نسل منتظر شیوه ای است که به 
توانایی ها و سبک یادگیری اش احترام بگذارد؛ کلاس معکوس یکی 

از بهترین پاسخ ها به این نیاز است. 
امید اســت با نوآوری و برقراری روش های جدید و متناســب با 
نیازهای نســل جوان بتوانیم گوشــه ای از دغدغه ها و اضطراب و 
اســترسی که گریبان گیر این نسل شده است را درمان کنیم. به فکر 
این باشیم که شرایط و روحیات نسل جدید را بهتر و بیشتر بشناسیم 
و هدفمند به سمت و سوی اندیشه آن ها حرکت کنیم تا از این نسل 

عقب نمانیم. 

کلاس های معکوس ؛کلاس های معکوس ؛

    گرد آورنده: نجمه لبانی مطلق کارشناس آموزشی 

علمی و آموزشی چهار شنبه 26 آذر 1404، 26  جمادی الثانی 1447 ، 17 دسامبر 2025، شماره 444852

رویکردی تازه برای نسلی متفاوت!
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    گروه علمی و آموزشی - در سال های اخیر، بسیاری از مدارس با اصطلاحی نسبتا 
تازه رو به رو شده اند: » کلاس معکوس « یا Classroom flipped. در ظاهر شاید 

فقط یک عنوان جذاب باشد، اما پشت این عنوان ، تحولی در شیوه ی یادگیری قرار دارد که 
می تواند برای نسل جدید دانش آموزان، به مراتب کارآمدتر و معنادارتر باشد. نسلی که با 
فناوری بزرگ شده، با سرعت بالا فکر می کند و به تعامل و مشارکت بیشتر از هر چیز نیاز 
دارد. در این مقاله سعی می کنیم به زبانی ساده و روان توضیح دهیم که کلاس معکوس 

چیست و چرا برای نسل امروز مناسب تر است؟ از طرفی به نقش مهم این مدل ها می 
پردازیم که در مواجهه خانواده ها و کادر آموزش مدارس با نسل جدید چه تأثیراتی خواهند 
داشت؟ سعی ما در این مقاله این است که لزوم استفاده از ابزارهایی این چنین را برای بهره 

بردن بیشتر خانواده ها و مدارس در ارتباط با نسل جوان را یادآور شویم.

گروه  علمی و آموزشی  -    شرکت Tiiny AI از Pocket Lab رونمایی کرده است؛ 
کوچک ترین ابررایانه هوش مصنوعی شخصی جهان که به اندازه یک پاوربانک است. 
این دستگاه قادر به اجرای مدل های بزرگ هوش مصنوعی به صورت محلی و بدون 

وابستگی به فضای ابری است.
شــرکت Tiiny AI از رونمایی دســتگاهی خبر داده است که به عنوان کوچک ترین 

ابررایانه شخصی هوش مصنوعی جهان توسط رکوردهای گینس تأیید شده است.
 این دســتگاه بــا نام Tiiny AI Pocket Lab، بــا وجود ابعادی تقریباًً معادل یک 
پاوربانک، وعده ارائه سطح عملکردی را می دهد که معمولًاً تنها در سخت افزارهای 
بسیار گران قیمت قابل دســترسی است. برای مقایسه، ابررایانه های کوچک پیشین 
مانند Project Digits انویدیا با قیمت حدود ســه هزار دلار و DGX Spark با 
قیمت چهار هزار دلار، در محدوده ای قرار دارند که برای اغلب کاربران عادی قابل 

تهیه نیستند.
 شــرکت Tiiny AI معتقد است که گلوگاه اصلی هوش مصنوعی امروز، نه قدرت 
 GTM محاسباتی، بلکه وابستگی بیش از حد به فضای ابری است. سمر بوج، مدیر

این شرکت، می گوید: »هوش مصنوعی نباید تنها متعلق به مراکز داده باشد؛ بلکه باید در 
 Pocket Lab ،دسترس مردم قرار گیرد.« با اجرای مدل های بزرگ به صورت محلی
قصد دارد وابستگی به فضای ابری را کاهش دهد، حریم خصوصی کاربران را تقویت 

کند و تجربه هوش مصنوعی پیشرفته را شخصی تر و نزدیک تر به کاربر ارائه دهد.
Tiiny AI فناوری پشت ابررایانه

آزمایشگاه جیبی Pocket Lab با ابعاد ۱۴.۲ × ۸ × ۲.۵۳ سانتی متر و وزن تنها ۳۰۰ 
گرم، قادر به پیاده ســازی مدل های زبانی بزرگ با حداکثر ۱۲۰ میلیارد پارامتر است. 
چنین مدل هایی معمولًاً نیازمند رک های ســرور یا پردازنده های گرافیکی حرفه ای 
هستند، اما Tiiny AI این قابلیت را در دستگاهی جمع وجور ارائه می کند که به راحتی 

در دست جای می گیرد.
 این دستگاه مبتنی بر پردازنده ۱۲ هسته ای ARM v9.2 است و از مدل های متن باز 
 Phi و GPT-OSS، Llama، Qwen، DeepSeek، Mistral محبوب شــامل
پشــتیبانی می کند. قلب تپنده Pocket Lab یک واحد پردازش عصبی گسســته 
است که توان پردازشی TOPS ۱۹۰ ارائه می دهد. همچنین با ۸۰ گیگابایت حافظه 

LPDDR5X، امکان اجرای مدل های عظیم به صورت محلی و بدون وابســتگی به 
زیرساخت ابری فراهم شده است.

Tiiny AI دو فناوری کلیدی را در Pocket Lab گنجانده است:
• TurboSparse: روش فعال سازی پراکنده در سطح نورون که بدون کاهش دقت 

مدل، کارایی استنتاج را افزایش می دهد.
 CPU موتور استنتاج ناهمگن که حجم کار هوش مصنوعی را بین :PowerInfer •
و NPU تقسیم کرده و عملکردی در سطح سرور ارائه می دهد، در حالی که مصرف 

برق را پایین نگه می دارد.
این ترکیب، Pocket Lab را به گزینه ای جذاب برای محققان، علاقه مندان به رباتیک 

و انجام وظایف استدلال پیشرفته در سطح محلی تبدیل می کند.
 شرکت Tiiny AI قصد دارد این ابررایانه کوچک را در CES 2026 به نمایش بگذارد. 
جزئیات قیمت و زمان عرضه هنوز اعلام نشده است، اما علاقه مندان صنعت فناوری 
با دقت نظاره گر خواهند بود تا عملکرد یک ابررایانه به این کوچکی در دنیای واقعی 

مشخص شود.

ین ابررایانه هوش مصنوعی جهان! کوچک‌ تر

گــروه  علمی و آمــوزشی -       داخل 
کابین، اســتارلایت 560 از زبان طراحی 
سایر محصولات سری استارلایت مانند 
اســتارلایت 730 پیــروی می  کند. این 
خودرو دارای دو نمایشگر شامل صفحه 
کیلومتر دیجیتال و یک نمایشگر مرکزی 

۱۲.۸ اینچی است.
شــرک SGMW که ائتلافی با حضور 
سایک–جنرال موتورز–وولینگ است 
از طریــق برند وولینگ به  طور رســمی 
جدیدترین عضو خانواده شینگوانگ یا 
استارلایت با نام Xingguang 560 را 

رونمایی کرد.
این شــاسی  بلند جدید که در چهار تیپ 
عرضه می  شــود، با قیمت اولیه  ویژه بین 
۸۴۰۰ تــا ۱۳۹۰۰ دلار وارد بازار شــده 

است.
اســتارلایت 560 مجموعه متنوعی از 
پیشرانه  ها شامل بنزینی، پلاگین هیبریدی 
و تمــام برقی را ارائه می  دهد و همچنین 
در چیدمان ۵ نفره و ۷ نفره قابل سفارش 

است.
ابعاد خــودرو برابر اســت بــا ۴۷۴۵ 
میلیمتر طــول، ۱۸۵۰ میلیمتر عرض و 
۱۷۷۰/۱۷۵۵ میل متــر ارتفاع و فاصله 

محوری آن ۲۸۱۰ میلیمتر است.
مشتریان می  توانند میان چهار رنگ بدنه 
شــامل آبی بین  ســتاره  ای، خاکستری 
غروب، ســفید نقره  ای یخی و مشکی 
ابسیدین انتخاب کنند. همچنین ترکیب 
دو رنــگ نیز برای ظاهــری پویاتر در 

دسترس است.
طراحی ظاهری:

طراحی نمای جلو بســته به نوع پیشرانه 
متفاوت است:

مدل  های بنزیــنی و پلاگین هیبریدی 
از جلوپنجره  مشــبک لانه  زنبوری باز 
استفاده می  کنند که با تریم مشکی اطراف 
چــراغ  ها و ورودی هوای پایینی همراه 

شده است.
مدل تمام برقی دارای جلوپنجره  بســته 
و ســاده  تر است که ظاهری یکپارچه و 

آیرودینامیک  تر به خودرو می  دهد.
کابین و امکانات داخلی

داخــل کابین، اســتارلایت 560 از زبان 
طــراحی ســایر محصولات ســری 
استارلایت مانند استارلایت 730 پیروی 
می  کند. این خودرو دارای کابین احاطه 
 کننده با دو نمایشگر شامل صفحه کیلومتر 
دیجیتال و یک نمایشــگر مرکزی ۱۲.۸ 

اینچی است.
سیستم اطلاعات  ســرگرمی با سیستم  
عامــل Ling OS وولینــگ کار می  کند 
و از اتصال گوشی  های هوشــمند مانند 
HiCar،CarLink و DLNA پشتیبانی 
می  کند. همچنیــن در کابین از مواد نرم 
و باکیفیت به  طور گسترده استفاده شده 

است.
فضای داخلی و صندلی  ها

استارلایت 560 در نسخه  های ۵ نفره و ۷ 
نفره عرضه می  شود.

پشتی صندلی  های جلو قابلیت خوابیدن 

کامل دارند و فضایی یکپارچه و راحت با 
ردیف دوم برای استراحت موقت ایجاد 

می  کنند.
پشــتی صندلی  های ردیف دوم تا ۱۲۸ 
درجه خم می  شــود که برای سفرهای 

طولانی راحتی بیشتری فراهم می  کند.
صندلی های عقب دارای تا شدن ۶۰/۴۰ 
هستند و امکان افزایش فضای بار یا حمل 

وسایل بلندتر را فراهم می  کنند.
پیشرانه  ها

استارلایت 560 سه گزینه پیشرانه ارائه 
می  دهد که مشابه استارلایت730 است:

پلاگین هیبرید
 3.0 Lingxi Power مجهز به سیســتم
که شــامل یک موتور ۱.۵ لیتری با بازده 
حرارتی ۴۳.۲٪ و یک موتور الکتریکی 

نسل چهارم ۱۰ در ۱ است.
مصرف سوخت در حالت اتمام باتری: 

۵.۳ لیتر در ۱۰۰ کیلومتر
برد تمام برقی )CLTC(: ۱۲۵ کیلومتر

برد ترکیبی: تا ۱۱۰۰ کیلومتر
تمام برقی

دارای موتــور الکتریکی با حداکثر توان 
۱۰۰ کیلووات )۱۳۴ اسب بخار( و باتری 

۶۰ کیلووات  ساعتی
برد تمام برقی )CLTC(: ۵۰۰ کیلومتر

 ۱۳.۶ رســمی:  انــرژی  مصــرف 
کیلووات ساعت در ۱۰۰ کیلومتر

پشتیبانی از شــارژ سریع 2سی: افزودن 
۲۰۰ کیلومتر برد در ۱۵ دقیقه

بنزینی
مجهز به موتور ۱.۵ لیتری توربو با:

حداکثر توان: ۱۳۰ کیلووات )۱۷۴ اسب 
بخار(

حداکثر گشتاور: ۲۹۰ نیوتن ‌متر
CVT گیربکس: دنده دستی ۶ سرعته یا

استارلایت 560 ؛ شاسی بلند 8400 دلاری را ببینید

گروه  علمی و آموزشی -    سری نوا ۱۵ هواوی با طراحی جدید، تراشه های Kirin و 
نمایشگرهای LTPO، به زودی رسماًً رونمایی خواهد شد.

هواوی سرانجام به شایعات پیرامون سری نوا ۱۵ پایان داد و تاریخ معرفی این گوشی ها 
را در ۲۲ دسامبر )۱ دی ۱۴۰۴( اعلام کرد. این درحالی است که هنوز نمی دانیم آیا این 
گوشی ها در بازارهای جهانی عرضه خواهند شد یا فقط در چین دردسترس خواهند 
بود. بااین حال، تصاویر رسمی منتشرشده از این دستگاه ها، نگاه اولیه ای به طراحی آن ها 
ارائه می دهند و هواوی قصد دارد با این گوشی ها تحولی در طراحی و ویژگی های سری 
نوا ایجاد کند. یکی از ویژگی های برجسته ی طراحی گوشی هواوی مدل نوا ۱۵ اولترا، 
ماژول دوربین پشتی جدید است. این ماژول مستطیلی، شامل دو بخش دایره ای است که 
 XD Portrait و برندینگ LED در یکی از آن ها سه دوربین پشتی و در دیگری فلاش
قرار دارد. این طراحی هویت بصری خاصی به دستگاه می بخشد و نشان دهنده ی رویکرد 
هواوی در ساخت گوشی هایی با طراحی متفاوت و متمایز است. انتظار می رود سایر 

مدل های این سری از همان زبان طراحی بهره مند باشند.

به‌نوشته ی هواوی سنترال، سری نوا ۱۵ شامل سه مدل خواهد بود: نوا ۱۵، نوا ۱۵ پرو و 
نوا ۱۵ اولترا. مدل استاندارد از صفحه‌نمایش ۶٫۷ اینچی بهره می‌برد، درحالی که نسخه ی 
 OLED پرو صفحه‌نمایش بزرگ تر ۶٫۸۴ اینچی خواهد داشت. هر دو مدل از پنل های
LTPO با وضوح 1.5K استفاده می‌کنند که تصاویری روان تر و مصرف انرژی بهینه تری 
ارائه خواهند داد.  نوا ۱۵ و نوا ۱۵ پرو به تراشه ی Kirin 8020 مجهز خواهند بود. این 
 Kirin ً9010 یا احتمالًاS Kirin درحالی است که نوا ۱۵ اولترا از تراشه ی قدرتمندتر
9020A اســتفاده خواهد کرد. این ارتقاء در سخت افزار به بهبود عملکرد و تجربه ی 

کاربری بهتر کمک خواهد کرد.
مدل پرو نوا ۱۵ با دوربین ســلفی دوگانه ی ۵۰ مگاپیکســلی و ۸ مگاپیکسلی عرضه 
می شود. نوا ۱۵ پرو از دوربین اصلی ۵۰ مگاپیکسلی، دوربین پریسکوپی تله فوتو ۵۰ 
مگاپیکسلی، دوربین اولتراواید و حسگر چند طیفی برای دقت رنگ بهتر خواهد بود. این 
مدل ها همچنین با باتری ۵۷۰۰ میلی آمپر ساعتی عرضه خواهند شد که عمر طولانی تر 

باتری را تضمین می کند.

طراحی عجیب هواوی که همه را شوکه کرد


